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1. ANTECEDENTES 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, en adelante CGSC, con fundamento 
en las facultades otorgadas por los Artículos 2671, 2682 y 272 de la Constitución 
Política de Colombia y en desarrollo de su Plan de Vigilancia y Control Fiscal 
Territorial – PVCFT 2023, realizó la “Actuación Especial de Fiscalización 
Intersectorial, cuyo tema y/o asunto es el Seguimiento al Plan de Mejoramiento 
suscrito en razón a los hallazgos detectados en la Auditoría Financiera y de 
Gestión adelantada al Distrito Especial de Santiago de Cali, incluido el Concejo 
Distrital, para su Vigencia 2021”. 
  
El ejercicio auditor evaluó el cumplimiento y la efectividad de las acciones de 
mejora al Plan de Mejoramiento suscrito con ocasión de los hallazgos detectados 
en la Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al Distrito Especial de 
Santiago de Cali (incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021.  
 
La Actuación Especial de Fiscalización atiende lo dispuesto en la Guía de Auditoría 
Territorial – GAT, versión 3.0, bajo las normas internacionales ISSAI que establece 
en el numeral 1.3.2.5 sobre Plan de Mejoramiento y seguimiento, lo siguiente: 
 

“(…) Las Contralorías Territoriales efectuarán vigilancia y control a las 
acciones que adopte el sujeto auditado sobre los resultados planteados en 
los informes de auditoría. El seguimiento se enfoca en determinar si el sujeto 
de control ha desarrollado acciones para atender los resultados del informe 
de auditoría. 
 
Igualmente, las Contralorías Territoriales determinarán la efectividad de las 
acciones del plan de mejoramiento ejecutado por los sujetos vigilados. La 
efectividad consiste en la implementación de las acciones desarrolladas por el 
sujeto de control para contrarrestar las causas de los hallazgos establecidos, 
producto del ejercicio del control fiscal”. 

 

Esta Actuación de Fiscalización, se ejecutó conforme al Procedimiento de la 
Actuación Especial de Fiscalización AEF/TA, Código PRO-P4-223, versión 09.  
 

La intersectorialidad del ejercicio auditor tiene como sujeto auditado al Distrito 
Especial, Deportivo, Cultural, Turístico, Empresarial y de Servicios de Santiago de 
Cali, incluido el Concejo Distrital.  y hacen parte de la evaluación los siguientes 
organismos:  
 

 Secretaría de Gobierno, 

                                                      
1
Artículo 267 de la Constitución Política Colombiana modificado por el Artículo 1 del Acto Legislativo 04 de 2019 – Reforma el 

Régimen de Control Fiscal. Declarado Exequible Sentencia C-140 de 2020 Corte Constitucional.  
2
 Artículo 268 de la Constitución Política Colombiana modificado por el Artículo 2 del Acto Legislativo 04 de 2019 – Reforma 

el Régimen de Control Fiscal. Declarado Exequible Sentencia C-140 de 2020 Corte Constitucional. 
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 Unidad Administrativa Especial de Gestión de Bienes y Servicios, 

 Departamento Administrativo de Desarrollo e Innovación Institucional, 

 Secretaría de Seguridad y Justicia, 

 Secretaría de Bienestar Social, 

 Secretaría de Desarrollo Económico, 

 Unidad de Apoyo a la Gestión de Hacienda, 

 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos Municipales, 

 Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente, 

 Secretaría de Gestión del Riesgo de Emergencias y Desastres, 

 Secretaría de Cultura, 

 Secretaría del Deporte y la Recreación, 

 Secretaría de Educación, 

 Secretaría de Salud Pública Distrital, 

 Secretaría de Movilidad, 

 Secretaría de Infraestructura. 

Serán tenidas como fuentes de criterio del ejercicio auditor:  
 

 Constitución Política de Colombia, Artículo 209: La función administrativa 
está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento 
en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, 
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones. Las autoridades administrativas deben 
coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del 
Estado. La administración pública, en todos sus órdenes, tendrá un control 
interno que se ejercerá en los términos que señale la ley. 

 Constitución Política Colombiana. Artículo 267, modificado por el Artículo 1° 
del Acto Legislativo 2019, Inciso 1°: La vigilancia y el control fiscal son una 
función pública que ejercerá la Contraloría General de la República, la cual 
vigila la gestión fiscal de la administración y de los particulares o entidades 
que manejen fondos o bienes públicos, en todos los niveles administrativos y 
respecto de todo tipo de recursos públicos. La ley reglamentará el ejercicio 
de las competencias entre contralorías, en observancia de los principios de 
coordinación, concurrencia y subsidiaridad. El control ejercido por la 
Contraloría General de la República será preferente en los términos que 
defina la ley”.  

 Constitución Política de Colombia, Artículo 268 sobre las atribuciones del 
Contralor General de la República. Modificado por el Artículo 2° del Acto 
Legislativo 4 de 2019. En particular sus numerales: 1. Prescribir los métodos 
y la forma de rendir cuentas los responsables del manejo de fondos o bienes 
de la nación e indicar los criterios de evaluación financiera, operativa y de 
resultados que deberá seguirse. 2. Revisar y fenecer las cuentas que deben 
llevar los responsables del erario y determinar el grado de eficiencia, eficacia 
y economía con que haya obrado. (…). 5. Establecer la responsabilidad que 
se derive de la gestión fiscal, imponer las sanciones pecuniarias que sean 
del caso, recaudar su monto y ejercer la jurisdicción coactiva, para lo cual 
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tendrán prelación. 6. Conceptuar sobre la calidad y eficiencia del control 
fiscal interno de las entidades y organismos del Estado.  

 Constitución Política de Colombia, Artículo 269. En las entidades públicas, 
las autoridades correspondientes están obligadas a diseñar y aplicar, según 
la naturaleza de sus funciones, métodos y procedimientos de control interno, 
de conformidad con lo que disponga la ley, la cual podrá establecer 
excepciones y autorizar la contratación de dichos servicios con empresas 
privadas colombianas. 

 Constitución Política de Colombia, Artículo 272, modificado por el Artículo 4° 
del Acto Legislativo 4 de 2019, en el Inciso 6°, que preceptúa que: “Los 
contralores departamentales, distritales y municipales ejercerán, en el 
ámbito de su jurisdicción, las funciones atribuidas al Contralor General de la 
República en el Artículo 268 en lo que sea pertinente, según los principios 
de coordinación, concurrencia, y subsidiariedad. El control ejercido por la 
Contraloría General de la República será preferente en los términos que 
defina la ley”.  

 Ley 42 de 19933 “Sobre la organización del sistema de control fiscal 
financiero y los organismos que lo ejercen”. Artículo 101. Los contralores 
impondrán multas a los servidores públicos y particulares que manejen 
fondos o bienes del Estado, hasta por el valor de cinco (5) salarios 
devengados por el sancionado a quienes no comparezcan a las citaciones 
que en forma escrita las hagan las contralorías; no rindan las cuentas e 
informes exigidos o no lo hagan en la forma y oportunidad establecidos por 
ellas; incurran reiteradamente en errores u omitan la presentación de 
cuentas e informes; se les determinen glosas de forma en la revisión de sus 
cuentas; de cualquier manera entorpezcan o impidan el cabal cumplimiento 
de las funciones asignadas a las contralorías o no les suministren 
oportunamente las informaciones solicitadas; teniendo bajo su 
responsabilidad asegurar fondos, valores o bienes no lo hicieren 
oportunamente o en la cuantía requerida; no adelanten las acciones 
tendientes a subsanar las deficiencias señaladas por las contralorías; no 
cumplas con las obligaciones fiscales y cuando a criterio de los contralores 
exista mérito suficiente para ello. Texto subrayado declarado EXEQUIBLE 
por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-054 de 1997, bajo el 
entendido de que en dicha expresión no se consagra una causal autónoma 
para aplicar sanciones, sino una regla que deben seguir dichos contralores 
para imponerlas. NOTA: El Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal al 
interior de la CGSC se desarrollará en la forma y términos consagrados en 
los Artículos 99 al 104 de la Ley 42 de 1993 y del segundo parágrafo del 
Artículo 114 de la Ley 1474 de 2011, los Artículos 47 al 52 de la Ley 1437 de 
2011 modificado y adicionado por la Ley 2080 de 2021.  

 Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas para el ejercicio del 
control interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras 

                                                      
3
 Le Ley 42 de 1993. Derogado en lo pertinente por el Artículo 34 del Decreto 1142 de 1999. Derogado por el Artículo 36 del 

Decreto 272 de 2000.  

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=17092#0


Informe Final AEF/TA Intersectorial Seguimiento al Plan de Mejoramiento suscrito en la Auditoría Financiera 

y de Gestión Distrito Especial de Santiago de Cali (Incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021 

 
Página 9 de 33 

 

 
  

disposiciones”. Reglamentada por el Decreto Nacional 1826 de 1994 y 
Reglamentada parcialmente por el Decreto Nacional 1537 de 2001.  

 Ley 2080 de 2021 por medio de la cual se reforma el Código de 
procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo -Ley 1437 
de 2011- y se dictan otras disposiciones en materia de descongestión en 
los procesos que se tramitan ante la jurisdicción.  

 Decreto Reglamentario Presidencial N° 648 del 19 de abril de 2017 “Por el 
cual se modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único 
del Sector de la Función Pública”, en su Artículo 16, dispone adicionar al 
Capítulo 4 del Título 21, Parte 2, Libro 2 del Decreto 1083 de 2015, los 
siguientes artículos entre los cuales, se destaca el Artículo 2.2.21.4.9 
Informes: Los jefes de control interno o quienes hagan sus veces deberán 
presentar los informes que se relacionan a continuación: (…) i. De 
seguimiento al Plan de Mejoramiento, de las contralorías. 

 Decreto Presidencial 1499 de 2017 – Por medio del cual se modifica el 
Decreto Presidencial 1083 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector 
Función Pública. Adopta el Modelo Integrado de Planeación y Gestión 
(MIPG II). 

 Decreto Presidencial 648 de 2017, Por el cual se modifica y adiciona el 
Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función 
Pública. 

 Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 de la Contraloría 
General de Santiago de Cali “Por la cual se reglamenta la metodología de 
los planes de mejoramiento y los avances que de los mismos deben 
presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la Contraloría General de 
Santiago de Cali”.  

 Resolución N°0100.24.03.21.020 del 24 de agosto de 2021 de la Contraloría 
General de Santiago de Cali “Por medio de la cual se modifica el Parágrafo 
del Artículo 5 de la Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021, 
que reglamenta la metodología de los Planes de Mejoramiento y los avances 
que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal 
de la Contraloría General de Santiago de Cali”. 

 Resolución Reglamentaria al interior de la Contraloría General de Santiago 
de Cali por medio de la cual se establecen las reglas del proceso 
administrativo sancionatorio fiscal. 

 Sentencia C-209 de 2023 con Ponencia de la Magistrada Paola Andrea 
Meneses Mosquera, Expediente: D-14857, la Corte Constitucional declaró la 
inexequibilidad de los Artículos 78, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 87 y 88 del 
Decreto Ley 403 de 2020, indicando que con el fin de conjurar la aparición 
de un vacío normativo que pudiera obstaculizar el ejercicio del control y la 
vigilancia fiscal, lo que perjudicaría significativamente la salvaguarda de los 
recursos del Estado, la Sala Plena estimó necesario disponer la 
reviviscencia de los Artículo 99 a 104 de la Ley 42 de 1993 y del Segundo 
Parágrafo del Artículo 114 de la Ley 1474 de 2011.  

 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#1083
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=62866#1083
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2. ANÁLISIS 

En la presente auditoría se evaluó el Plan de Mejoramiento producto de los 
hallazgos detectados en la Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al 
Distrito Especial de Santiago de Cali (incluye Concejo Distrital) – Vigencia 2021, en 
cumplimiento de la Resolución N° 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por 
medio de la cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los 
avances que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal 
de la Contraloría General de Santiago de Cali”, emitida por la CGSC, la cual en el 
Artículo duodécimo. MÉTODO DE EVALUACIÓN. Señala: 
 
“La Contraloría General de Santiago de Cali-CGSC evaluará las acciones 
formuladas en el plan de mejoramiento tendientes a eliminar las causas que 
originaron los hallazgos detectados, en cumplimiento de la vigilancia y la gestión 
fiscal”.  
 
“Se evalúa cada acción de mejora registrada en el Plan de Mejoramiento a través 
de las variables (…)”, como se ilustra a continuación. 
 

Método de evaluación 

 
VARIABLE 

 
PONDERACIÓN 

RANGO DE CALIFICACIÓN 

SI CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE 

Cumplimiento 20% Dos (2) Uno (1) Cero (0) 

Efectividad 80% 
Fuente: Resolución de la CGSC N° 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021.  

 
(…) PARAGRAFO 4 Parágrafo 4: Si el Plan de Mejoramiento obtiene como 
resultado de la ponderación del cumplimiento de las acciones y su efectividad, una 
calificación mayor o igual a 80 puntos se dará concepto: “Cumple”; y si la 
calificación es menor a 80 puntos: “No cumple” dando lugar a solicitud de proceso 
administrativo sancionatorio (…)” como se muestra a continuación. 
 

Rango de Calificación 

Mayor o igual a 80 puntos Cumple 

Menor de 80 puntos No cumple 
                                    Fuente: Resolución de la CGSC N° 0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021.  

 
 

2.1. OBJETIVO GENERAL 
 
Se fijó como Objetivo General para el ejercicio de esta acción de control fiscal: 
 

 Emitir un concepto sobre los aspectos evaluables determinados para 

verificar el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejoramiento 

implementadas en la Vigencia 2021, 2022 y 2023.  
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2.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
Los Objetivos Específicos para el ejercicio de esta acción de control fiscal son los 
siguientes:  
 
 

2.2.1. OBJETIVO ESPECÍFICO 1  
 
 
Verificar el cumplimiento y la efectividad de las acciones de mejora implementadas 
por el Distrito Especial de Santiago de Cali en el Plan de Mejoramiento de la 
Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al Distrito Especial de Santiago de 
Cali (incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021, conforme a lo dispuesto en la 
Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por medio de la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de los 
mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal de la Contraloría 
General de Santiago de Cali”. 
 

2.2.1.1. Aspecto evaluable 1.  
 
Revisión de los formatos F_PM01 y F_PM02 rendidos por los organismos del 
Distrito Especial de Santiago de Cali, en el aplicativo SIA Contralorías durante las 
Vigencias 2022 y 2023. 
 

2.2.1.2. Aspecto evaluable 2. 
 
Revisión de las acciones de mejoramiento formuladas por las diferentes entidades 
y/o organismos del Distrito Especial de Santiago Cali, rendidos en el SIA 
Contralorías para evaluar y calificar el avance logrado frente a las acciones de 
mejora del Plan de Mejoramiento.  
 
Como insumo de la evaluación, se contó con el informe de avance al 30 de junio de 
2023 del Plan de Mejoramiento4 rendido por el Distrito Especial de Santiago de Cali 
en el Aplicativo SIA Contralorías, en cumplimiento de la Resolución  
N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021  “Por medio de la cual se reglamenta la 
metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de los mismos 
deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal   de la contraloría general de 
Santiago de Cali”. 
 
A continuación, se listan los organismos con las acciones de mejora propuestas en 
la AFG-Distrito de Santiago de Cali, Vigencia 2021:  

 
 
 

                                                      
4
 de la Auditoría Financiera y de Gestión al Distrito Especial de Santiago de Cali (incluido Concejo Distrital) Vigencia 2021 
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Cuadro N° 1 Relación de Acciones de Mejoramiento 
Dirección 
Técnica 

Ítem Organismo # Hallazgo 
# de 

Acciones 

Dirección 
Técnica Ante la 
Administración 

Central 

1 Secretaría de Gobierno 20,22 4 

2 
Unidad Administrativa Especial de 
Gestión de Bienes y Servicios 

2,8,9 8 

3 
Departamento Administrativo de 
Desarrollo e Innovación 
Institucional 

1 3 

4 Secretaría de Seguridad y Justicia 
2,11,12,13 
14,15,16,17 

18,19,59 
21 

5 Secretaría de Bienestar Social 2,5,27 3 

6 
Secretaría de Desarrollo 
Económico 

25,26,59 6 

7 
Unidad de Apoyo a la Gestión – 
Departamento Administrativo de 
Hacienda 

56 3 

Dirección 
Técnica Ante 

Recursos 
Naturales y Aseo 

8 
Unidad Administrativa Especial de 
Servicios Públicos Municipales 

28,57 2 

9 
Departamento Administrativo de 
Gestión del Medio Ambiente 

30,58 2 

10 
Secretaría de Gestión del Riesgo 
de Emergencias y Desastres 

31 1 

Dirección 
Técnica Ante el 

Sector 
Educación 

11 Secretaría de Cultura 42,43,55 6 

12 
Secretaría del Deporte y la 
Recreación 

45,46,47 
48,49 

7 

13 Secretaría de Educación 
4,50,51 
52,53,54 

62,63 
18 

Dirección 
Técnica Ante el 

Sector Salud 
14 

Secretaría de Salud Pública 
Distrital 

32,33,34 
60,61 

7 

Dirección 
Técnica Ante el 
Sector Físico 

16 Secretaría de Movilidad 35 1 

17 Secretaría de Infraestructura 
36,37,38 
39,40,41 

6 

TOTAL 
  

57 98 

 
 
La CGSC, con el fin de verificar el impacto de los resultados de los planes de 
mejoramiento que permitan una mejora continua, procedió a través de la presente 
Actuación Especial de Fiscalización evaluar el cumplimiento (en términos de 
eficacia) y la efectividad de las acciones de mejora de los Planes de Mejoramiento 
suscritos por las Entidades relacionadas en los siguientes cuadros: 
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Cuadro N° 2 Secretaría de Gobierno 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Gobierno 

20 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

22 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Cuadro N° 3 Unidad Administrativa Especial de Gestión de Bienes y Servicios 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de 
Bienes y Servicios 

2 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

4 Cumple Efectiva 

5 Cumple Efectiva 

8 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

9 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Cuadro N° 4 Departamento Administrativo de Desarrollo e Innovación 

Institucional 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Departamento 
Administrativo de 
Desarrollo e Innovación 
Institucional 

23 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 
 

Cuadro N° 5 Unidad de Apoyo a la Gestión – Departamento Administrativo de 
Hacienda 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Unidad de Apoyo a la 
Gestión – Departamento 
Administrativo de 
Hacienda 

56 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Cuadro N° 6 Secretaría de Bienestar Social 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Bienestar 
Social 

2 1 Cumple Efectiva 

5 1 Cumple Efectiva 

27 1 Cumple Efectiva 
Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 
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Cuadro N° 7 Secretaría de Desarrollo Económico 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Desarrollo 
Económico 

25 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

26 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

59 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Cuadro N° 8 Secretaría de Seguridad y Justicia 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Seguridad 
y Justicia 

2 1 Cumple Efectiva 

11 1 Cumple Efectiva 

12 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

13 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

14 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

15 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

16 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

17 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

18 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

19 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

59 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 
 

El ejercicio auditor evidenció que respecto a los puntos de control: Secretaría de 
Gobierno, Secretaría de Seguridad y Justicia, Secretaría de Bienestar Social, la 
Secretaría de Desarrollo Económico, el Departamento Administrativo de Desarrollo 
e Innovación Institucional, Unidad Administrativa Especial de Gestión de Bienes y 
Servicios y la Unidad de Apoyo a la Gestión – Departamento Administrativo de 
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Hacienda, sus acciones de mejora se orientaron efectivamente a erradicar las 
causas de los hallazgos. Las pruebas y evidencias recopiladas en las diferentes 
mesas de trabajo sostenidas con asistencia del Departamento Administrativo de 
Control Interno, y los representantes de los puntos de control elevadas a actas 
recopilan las evidencias que soportan la calificación favorable tanto en el 
CUMPLIMIENTO como su EFECTIVIDAD de las Acciones de Mejora 
Implementadas.  

 
Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100%  
 

Cuadro N° 9 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Unidad Administrativa Especial 
de Servicios Públicos 
Municipales 

28 1 Cumple Efectiva 

57 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Cuadro N° 10 Secretaría de Gestión del Riesgo de Emergencias y Desastres 

ENTIDAD 
HALLAZGO 

N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Gestión del 
Riesgo de Emergencias y 
Desastres 

31 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
La CGSC, verificó el cumplimiento y la efectividad de las acciones establecidas en 
el Plan de Mejoramiento suscrito por la Unidad Administrativa Especial de Servicios 
Públicos -UAESP y la Secretaría del Gestión Riesgo de Emergencias y Desastres –
SGRED, entidades que hacen parte del Distrito Especial de Santiago Cali. 
 
Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100%  
 

Cuadro N° 11 Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Departamento 
Administrativo de Gestión 
del Medio Ambiente 

30 1 Cumple No cumple 

29 2 Cumple Efectiva 

58 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
La presente Actuación Especial de Fiscalización evaluó el cumplimiento y la 
efectividad de las variables de mejoramiento y/o cambio del Plan de Mejoramiento 
suscrito por el Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente-
DAGMA.  
 
 



Informe Final AEF/TA Intersectorial Seguimiento al Plan de Mejoramiento suscrito en la Auditoría Financiera 

y de Gestión Distrito Especial de Santiago de Cali (Incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021 

 
Página 16 de 33 

 

 
  

Se evaluó cada Acción y/o Cambio descrito en el Plan de Mejoramiento, a través 
de las variables: “Cumplimiento del Plan de Mejoramiento” y la “Efectividad”. 
 
La aplicación de pruebas y la verificación de soportes documentales conllevaron a 
evidenciar por este ente de control que las acciones implementadas por el DAGMA 
en las cuatro (4) acciones de mejoramiento evaluadas correspondientes a tres (3) 
hallazgos N°. 29, 30 y 58, se evidenció el cumplimiento entre la actividad o gestión 
planteada como acción a realizar y la causa raizal que dio lugar al Hallazgo, no 
obstante el hallazgo N° 30 no fue efectivo. 
 
El Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente-DAGMA, debe 
suscribir nuevamente el Plan de Mejoramiento, con la acción de mejora 
parcialmente cumplida de este informe de auditoría y el plazo máximo no superará 
el treinta (30%) del inicialmente pactado 
 

Cuadro N° 12 Secretaría de Cultura 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Cultura 

42 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

43 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

55 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 
Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 

En la Secretaría de Cultura se evidenció la implementación y aplicación del formato 
MAJA1.04.01. P001.F003.4, determinando que el objeto de la contratación sea 
detallado con análisis de cada una de las actividades y permita mejor seguimiento 
del objeto de las actividades del contrato o proceso contractual por parte de la 
supervisión. 
 

Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100% 
 

Cuadro N° 13 Secretaría del Deporte y la Recreación 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría del Deporte y la 
Recreación 

45 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

46 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

47 1 Cumple Efectiva 

48 1 Cumple Efectiva 

49 1 Cumple Efectiva 
Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Las acciones de mejora se orientaron a capacitaciones a los supervisores y 
equipos estructuradores haciendo énfasis en las obligaciones de la vigilancia, 
principio de publicidad, ley de trasparencia y acceso a la información pública y 
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lineamientos de Colombia Compra Eficiente, coordinación de los equipos para 
publicación en el SECOP, entre otros temas. Se evidenció que el área de control a 
la gestión de la Secretaría del Deporte y la Recreación, realizó seguimiento a los 
procesos de contratación, frente a las actividades de supervisión y gestión 
documental.   
 
Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100% 

 

Cuadro N° 14 Secretaría de Educación 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Educación 

4 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

4 Cumple Efectiva 

50 1 Cumple Efectiva 

51 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

52 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

53 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

54 
1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

62 1 Cumple No cumple 

63 

1 Cumple No cumple 

2 Cumple No cumple 

3 Cumple No cumple 

4 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
La Secretaría de Educación realizó gestiones para la depuración de las cuentas por 
pagar que se encuentran con partidas abiertas evidenciando su validación para 
determinar el pago de las obligaciones o el cierre definitivo, entre las actividades se 
implementó el “Procedimiento Rechazos de Nomina-Liquidaciones Laborales 
Nomina”. 
 
En el contrato de aseo de las Instituciones Educativas Oficiales de la Vigencia 2022 
se mejoraron aspectos del contrato con el mismo objeto de la vigencia anterior, 
desde noviembre de 2023, el Departamento Administrativo de Contratación 
Pública, asumió la contratación del aseo de instituciones educativas. 
 
Se constató que los contratistas de apoyo a la supervisión presentan los informes 
en los términos, previamente a que el supervisor suscriba su respectivo informe.  
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Se evidenció que los documentos de prórroga suscritos en el formato 
MAJA01.04.03 P003.F001 presentan justificación técnica y detallando motivos y 
cantidades a las modificaciones al contrato en caso de prórroga o adición. 
 
La Subsecretaría de Calidad Educativa implementó un Drive, como herramienta de 
control y seguimiento al cumplimiento de las directrices y acciones de control de los 
supervisores y equipos de apoyo. 
 
Las acciones de los hallazgos 4, 50, 51, 52, 53 y 54 presentaron cumplimiento de 
las actividades de mejora y fueron efectivas en un 100%  
 
La acción de mejora del hallazgo 62 y las acciones de mejora 1,2 y 3 del Hallazgo 
63, presentaron cumplimiento, pero no fueron efectivas, en tanto que en la 
Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al Distrito Especial Santiago de Cali 
(incluye Concejo Distrital), Vigencia 2022, se estableció el hallazgo N° 13 - 
Cumplimiento de metas - Secretaría de Educación, que tiene situación similar a la 
que dio origen a los mencionados hallazgo N° 62 y 63, relacionadas con 
cumplimiento parcial de metas y ejecución presupuestal de proyectos de inversión 
del Plan de Acción Anual. 
 
La acción de mejora N° 4 del hallazgo N° 63 se evidencia que se cumple con la 
actividad de: “Ajustar la formulación de la cadena de valor de la BP 26002996: 
Revisión, ajuste y promulgación de la Política Pública de Bilingüismo 
correspondiente a los POAI 2022 y 2023”, según se constató en la ficha de 
estadísticas básicas de inversión (EBI) del banco de proyectos de inversión BP 
26002996 y se considera efectiva en el alcance de la meta de la acción de mejora. 
 
La Secretaría de Educación, debe suscribir nuevamente el plan de mejoramiento, 
con la acción de mejora parcialmente cumplida de este informe de auditoría y el 
plazo máximo no superará el treinta (30%) del inicialmente pactado. 
 

Cuadro N° 15 Secretaría de Salud Pública Distrital 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Salud Pública 
Distrital 

32 1 Cumple Efectiva 

33 1 Cumple Efectiva 

34 1 Cumple Efectiva 

60 

1 Cumple Efectiva 

2 Cumple Efectiva 

3 Cumple Efectiva 

61 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Las acciones de mejora se orientaron, entre otras, a capacitaciones en materia de 
contratación, lineamientos para inclusión en los documentos pre y contractuales de 
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forma literal de los productos de la ficha EBI; construcción de Matriz en Drive para 
control de las compras y seguimiento del vencimiento de los productos adquiridos, 
protocolos para el almacenamiento de los elementos que hacen parte de los 
insumos necesarios para la atención.   
 
Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100% 
 

Cuadro N° 16 Secretaría de Movilidad 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Movilidad 35 1 Cumple No cumple 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 

En el Hallazgo N° 35 se evidenció que la acción de mejora no fue efectiva.  
 

La Secretaría de Movilidad, debe suscribir nuevamente el plan de mejoramiento, 
con la acción de mejora parcialmente cumplida de este informe de auditoría y el 
plazo máximo no superará el treinta (30%) del inicialmente pactado 
 

Cuadro N° 17 Secretaría de Infraestructura 

ENTIDAD HALLAZGO N° 
ACCIÓN DE 

MEJORA 
CUMPLIMIENTO EFECTIVIDAD 

Secretaría de Infraestructura 

36 1 Cumple Efectiva 

37 1 Cumple Efectiva 

38 1 Cumple Efectiva 

39 1 Cumple Efectiva 

40 1 Cumple Efectiva 

41 1 Cumple Efectiva 

Fuente: papel de trabajo equipo auditor. 

 
Para los Hallazgos N° 36, 37, 38, 39, 40 y 41 se evidenció que las acciones de 
mejora fueron efectivas, al encontrar la aplicación de estas acciones a los contratos 
que iniciaron la fase precontractual, en fecha posterior a la presentación del plan de 
mejoramiento que se evalúa, es decir, fueron implementadas y efectivas las 
acciones de mejora presentadas.  
 
Las acciones de mejora cumplen y son Efectivas en un 100% 
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3. CARTA DE CONCLUSIONES 

 
Doctor  
JORGE IVÁN OSPINA GÓMEZ  
Alcalde  
DISTRITO ESPECIAL DE SANTIAGO DE CALI  
Ciudad  
 
 
Respetado doctor Ospina:  
 

Con fundamento en las facultades otorgadas por el Artículo 267 de la Constitución 
Política, la Contraloría General de Santiago de Cali realizó Actuación Especial de 
Fiscalización –AEF/TA Intersectorial Seguimiento al Plan de Mejoramiento suscrito 
en la Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al Distrito Especial de 
Santiago de Cali (Incluye Concejo Distrital), Vigencia, 2021; conforme al 
Procedimiento Actuación Especial de Fiscalización AEF/TA, Código PRO-P4-223 
versión 9, el marco técnico de referencia es la Resolución Reglamentaria Orgánica 
REF-ORG-0052-2022 de julio 15 de 2022 de la Contraloría General de la 
República "Por la cual se fija el estándar para la Actuación Especial de 
Fiscalización en la Contraloría General de la República y en las contralorías 
departamentales, distritales y municipales, en el marco del Sistema Nacional de 
Control Fiscal -SINACOF". 
 
En desarrollo de la presente Actuación Especial de Fiscalización los auditores 
aplicaron las Normas de Auditoría Gubernamental Colombiana, las Normas ISSAI 
100 “Principios fundamentales de auditoría del sector público” y demás 
disposiciones que en materia de control fiscal se encuentren en la legislación 
colombiana, así como, la Guía de Auditoría Territorial - GAT versión 3.0, en el 
marco de las Normas Internacionales ISSAI.  
 
Es responsabilidad de la Administración, el contenido en calidad y cantidad de la 
información suministrada, así mismo, con el cumplimiento de las normas que le son 
aplicables a su actividad institucional en relación con el asunto auditado. 
 
Es obligación de la CGSC, expresar con independencia una conclusión sobre la 
Actuación Especial de Fiscalización AEF/TA Intersectorial Seguimiento al Plan de 
Mejoramiento suscrito en la Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al  
Distrito Especial de Santiago de Cali (Incluye Concejo Distrital), Vigencia, 2021 
 
Este ejercicio fiscalizador se ajustó a lo dispuesto en los principios fundamentales 
de auditoría y las directrices impartidas para la Actuación Especial de Fiscalización 
conforme a lo establecido en el Procedimiento Versión No 9, en concordancia con 
las Normas Internacionales ISSAI.  
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Estos principios requieren de parte de la CGSC, la observancia de las exigencias 
profesionales y éticas que requieren de una planificación y ejecución de la 
Actuación Especial de Fiscalización destinadas a obtener garantía limitada, de que 
los procesos consultaron la normatividad que le es aplicable.  
 
La auditoría incluyó el examen de las evidencias y documentos que soportan la 
Actuación Especial de Fiscalización y que fueron remitidas por la entidad.  
 
Los análisis y conclusiones se encuentran debidamente documentados en papeles 
de trabajo, los cuales reposan en el archivo de gestión de la Dirección Técnica ante 
la Administración Central.  
 
Los hallazgos se dieron a conocer oportunamente a la entidad dentro del desarrollo 
de la Actuación Especial de Fiscalización, las respuestas fueron analizadas y en 
este informe se incluyen los hallazgos que la Contraloría General de Santiago de 
Cali consideró pertinentes. 
 

3.1. CALIDAD Y EFICIENCIA DEL CONTROL FISCAL INTERNO 
 

3.1.1. Análisis  
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia, la CGSC evaluó los riesgos identificados por el Equipo de Auditoría y los 
controles establecidos por el sujeto de control a dichos riesgos, conforme a los 
parámetros mencionados en la Guía de Auditoría Territorial en el marco de las 
Normas Internacionales de Auditoría ISSAI. 
 
La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado el hallazgo comunicado en el presente informe, de acuerdo al análisis de 
la respuesta del Sujeto de Control al informe preliminar, en desarrollo del derecho 
de contradicción, evidenciando la materialización de los riesgos examinados. 
 

3.1.2. Concepto calidad y eficiencia del Control Fiscal Interno - CFI 
 
Teniendo en cuenta, que los resultados obtenidos en la evaluación al diseño del 
control, se determinó un resultado de Eficiente, parcialmente adecuado o 
ineficiente; y que la evaluación a la efectividad de los controles arrojó un resultado 
de Eficaz, Con deficiencia o Ineficaz; la CGSC teniendo en cuenta la siguiente 
escala de valoración establecida en la GAT: 
 

Rangos de ponderación CFI 

 De 1.0 a 1.5 Efectivo 

De > 1.5 a 2.0 Con deficiencias  

 De > 2.0 a 3.0 Inefectivo 

 
Emite un concepto Efectivo, dado que, de acuerdo a los aspectos evaluables 
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establecidos para la Actuación Especial de Fiscalización, la calidad y eficiencia del 
Control Fiscal Interno arrojó una calificación de 1,2 como se ilustra a continuación  
 

VALORACIÓN DISEÑO 
DE CONTROL - 

EFICIENCIA 
(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN  
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIFICACION SOBRE LA 
CALIDAD Y EFICIENCIA 
DEL CONTROL FISCAL 

INTERNO DEL ASUNTO O 
MATERIA 

PARCIALMENTE 
ADECUADO 

MEDIO 
CON 

DEFICIENCIAS 
1,2 

EFECTIVO 

 
Santiago de Cali, 31 de octubre de 2023 

 
Atentamente,  
 
 
 
 

JAMES ARROYO BOTERO  
Director Técnico ante la Administración Central – Supervisor 
 
 
 
MELBA LORENA AGUAS BASTIDAS  
Directora Técnica ante el Sector Salud – Supervisora 
 
 
 
LINA MARÍA PAREDES GARCÍA  
Directora Técnica ante el Sector Educación - Supervisora 
 
 
 
MARÍA VICTORIA MONTERO GONZÁLEZ  
Directora Técnica ante Recursos Naturales y Aseo - Supervisora 

 
CARLOS HOLMES CALERO JARAMILLO  
Director Técnico ante el Sector Físico (E) – Supervisor  

 
Nombre Cargo Firma 

Proyectó Marco Antonio Moreno Ortiz Auditor I - Líder  

Revisó James Arroyo Botero Director Técnico ante Administración Central  

Aprobó  

 
James Arroyo Botero/Melba Lorena Aguas 
Bastidas/Lina María Paredes García/María 
Victoria Montero González/Carlos Holmes 
Calero Jaramillo/     

Directores Técnicos/Supervisor 
 

 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
responsabilidad lo presentamos para firma. 
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4. CONCLUSIONES Y RESULTADOS  
 

La CGSC ha determinado que las cuestiones que se describen a continuación son 
resultado de los hechos relevantes de esta acción de control fiscal: 

 
Los siguientes organismos: el DAGMA sobre su Hallazgo N° 30 y su única (1) 
Acción de Mejora propuesta; la Secretaría de Educación sobre su Hallazgo N° 62 y 
su única (1) Acción de Mejora, respecto a su Hallazgo N° 63 y sus Acciones de 
Mejora: 1, 2 y 3; La Secretaría de Movilidad respecto a su Hallazgo N° 35 y su 
única (1) Acción de Mejora, deben suscribir nuevamente el plan de mejoramiento, 
con sus acciones de mejora y el plazo máximo no superará el treinta (30%) del 
inicialmente pactado. 
 
Como resultado de la acción de control fiscal se detectaron las siguientes 
situaciones de incumplimiento, validadas como hallazgos: 
 

4.1. RESULTADOS EN RELACIÓN CON EL OBJETIVO ESPECÍFICO N° 1 
 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO No. 01. – Acciones de Mejora no efectivas – 
Auditoría Financiera y de Gestión Intersectorial al Distrito Especial de Cali 
(incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021.   
 
Revisado y evaluado el plan de mejoramiento de la Auditoría Financiera y de 
Gestión Intersectorial al Distrito Especial de Cali (incluye Concejo Distrital), 
Vigencia 2021, obtuvo una calificación de 97,59 puntos, no obstante, se evidenció 
que las siguientes acciones de mejora obtuvieron una calificación de dos (2) para el 
CUMPLIMIENTO y de cero (0) para la EFECTIVIDAD, así:  
 

Hallazgo 
N° 

Organismo Acción de Mejora 

30 DAGMA Se realizaran seguimientos a los contratos suscritos, que soliciten e 
incorporen adiciones, con el fin de asegurar que se ejecuten dentro 
de los tiempos planeados 

62 Secretaría de 
Educación 

Implementar el formato adquisición de bienes obras o servicios, el 
cual define las condiciones de ejecución de los proyectos 

63 Secretaría de 
Educación 

1.     Determinar  los proyectos de inversión a priorizar en reunión 
de comité directivo, según los techos presupuestales aprobados 
siguiendo directriz del Departamento Administrativo de Hacienda 
2.     Definir en comité directivo los proyectos de inversión a los 
cuales se les solicitará la asignación de PAC de acuerdo con los 
lineamientos de la Subdirección de Tesorería Distrital 
3.     Presentar ante el comité directivo el cronograma de 
contratación de los proyectos priorizados a los cuáles que se les 
haya asignado PAC para su respectivo seguimiento. 

35 Secretaría de 
Movilidad 

Apropiar los recursos para la próxima Vigencia que permitan contar 
con un sitio adecuado para el almacenamiento de pintura 
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La Resolución N°0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 “Por la cual se 
reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los avances que de los 
mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de control fiscal a la Contraloría 
General de Santiago de Cali” en el Artículo Duodécimo. Método de Evaluación, 
Parágrafo 4, establece: 

 
(…) 
 
Para los casos con una calificación inferior a cien (100), el Sujeto y/o Punto de 
Control Fiscal deberá dar cumplimiento a los mejoramientos y/o cambios 
propuestos en el Plan de Mejoramiento inicial, elaborando un nuevo Plan de 
Mejoramiento, que incluya las acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no 
superará el treinta por ciento (30%) del inicialmente pactado. 

 
Situación que se presenta por deficiencias en la aplicación de controles y 
seguimientos efectivos por parte de los responsables del proceso, generando que 
las Secretarías de Educación, Movilidad y el Departamento Administrativo de 
Gestión del Medio Ambiente –DAGMA, deberá el Representante Legal o Jefe de la 
Entidad sujeta a la vigilancia de control fiscal, conjuntamente con el Jefe del Punto 
de Control presentar a la CGSC un Plan de Mejoramiento para subsanar las 
deficiencias que dieron origen al Hallazgo Administrativo.  
 
La rendición del Plan de Mejoramiento se hará a través del Aplicativo SIA 
Contralorías, dentro de los quince (15) días hábiles contados a partir de la 
radicación del informe final.. El nuevo Plan de Mejoramiento debe incluir las 
acciones no cumplidas, cuyo plazo máximo no superará el treinta (30%) del 
inicialmente pactado.   
 
 

5. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 

 
Tipo de Observación Cantidad Valor en Pesos 

Administrativas 1 N/A 

Con incidencia Disciplinaria  N/A 

Con incidencia Penal  N/A 

Con incidencia Fiscal  $ 

 
         Fin del informe final 
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6. ANEXOS 

 
6.1 ANEXO 1. RELACIÓN DE OBSERVACIONES Y CONCLUSIONES 

 
 
A continuación, el equipo de auditoría procede a argumentar y determinar si la 
observación queda en firme o es desvirtuada, constituir como hallazgo, la 
observación que quedo en firme, validando la incidencia y los responsables: 
 
DIRECCION TECNICA ANTE EL SECTOR EDUCACIÓN 
Entidad Auditada: Secretaría de Educación 
 
Respuesta de la entidad 
De acuerdo con lo planteado por el equipo auditor donde se manifiesta que hay 
deficiencias en la aplicación de controles y seguimientos efectivos por parte de los 
responsables del proceso, conllevando a que no se cumpla con la meta de 
producto establecida para la vigencia, la Secretaría de Educación indica lo 
siguiente: 
 
Desde el equipo de Planeación Económica y Social de la Subsecretaría de 
Planeación Sectorial de este organismo, se realiza seguimiento mensual y 
trimestral de los proyectos de inversión.  
 
De manera mensual, se realiza seguimiento a los proyectos a través de una 
herramienta propia denominada Archivo de seguimiento mensual, la cual sirve de 
insumo para realizar el cargue de la información sobre los avances en la plataforma 
SPI del Departamento de Planeación Nacional, así mismo se realiza una alerta 
mensual denominada Semáforo la cual se envía mediante comunicación por Orfeo 
al nivel directivo, así como vía correo electrónico a todos los funcionarios 
responsables de los proyectos para las acciones pertinentes; en dicho semáforo se 
registra el estado de los proyectos de inversión, utilizando convenciones de color 
rojo, amarillo y verde; se marca en rojo los proyectos que por su avance físico 
están en estado crítico de avance con respecto a la fecha de corte que se está 
evaluando, estos proyectos representan alto riesgo de no cumplirse en la vigencia, 
amarillo los que tienen un riesgo medio, y se marca con verdes aquellos proyectos 
de inversión que se consideran tienen un avance físico sobresaliente o satisfactorio 
acorde con la planeación.  
 
Igualmente se realiza seguimiento de manera trimestral al Plan de Acción del 
organismo por medio del cuadro 1S, formato establecido por el Departamento 
Administrativo de Planeación para reportar el avance de los proyectos de inversión.  
Asimismo, es importante mencionar que en cumplimiento al plan de mejoramiento 
suscrito por el organismo en atención a la observación No. 13 realizada por la 
Contraloría General de Santiago de Cali, en el marco de la Auditoría Financiera y 
de Gestión al Distrito Especial de Santiago de Cali, incluye Concejo Distrital- 
Vigencia 2022, desde la Subsecretaría de Planeación Sectorial se ha 
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implementado una herramienta de seguimiento a la ejecución de los contratos 
adelantados desde esta Subsecretaría, donde se evidencia lo siguiente: 
Información general del contrato, seguimiento de obra general (Avance físico 
semanal, avance físico acumulado, avance financiero semanal, avance financiero 
acumulado), seguimiento técnico de la obra, novedades técnicas y/o 
administrativas.  
 
Con lo anterior, la Subsecretaría de Planeación Sectorial- Secretaría de Educación, 
realiza el seguimiento de la ejecución de los proyectos de inversión de 
infraestructura educativa.  
 
A continuación, se puede observar el seguimiento semanal realizado al avance de 
ejecución de los contratos: Contrato de Obra No. 4143.010.26.1.1018-2023. 
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Con lo anterior, se fortalece el seguimiento en el cumplimiento de los proyectos de 
inversión con el objetivo de dar cumplimiento a la meta de producto establecida 
para la vigencia. 
 
Frente a la efectividad de las acciones de mejora del hallazgo 62 y las acciones de 
mejora 1,2 y 3 del Hallazgo 63 que presentan cumplimiento pero que a criterio del 
equipo auditor no fueron efectivas, en tanto que en la Auditoría Financiera y de 
Gestión Distrito Especial Santiago de Cali, incluye Concejo vigencia 2022, se 
estableció el hallazgo N°13 - Cumplimiento de metas - Secretaría de Educación, 
tiene situación similar a la que dio origen a los mencionados hallazgo N°62 y 63, 
relacionadas con cumplimiento parcial de metas y ejecución presupuestal de 
proyectos de inversión del Plan de Acción Anual del organismo, observamos con 
preocupación que pese a los esfuerzos y acciones encaminadas a subsanar las 
situaciones planteadas en el “Seguimiento al Plan de Mejoramiento Auditoría 
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Financiera y de Gestión Distrito Especial de Santiago de Cali” las acciones de 
mejora continúan no siendo “eficaces”, desconociendo que en este proceso 
conlleva la realización 
 
de acciones no solo de la secretaría sino que en ella abarca procesos y 
procedimientos administrativos y financieros que deben adelantarse en otras 
dependencias de la administración distrital y que impactas de manera significativa 
a ejecución de esta dependencia, como es el caso de la asignación y liberación de 
recursos que debe realizarse por el Departamento de Hacienda y caso particulares 
previa valoración y aprobación del Departamento de Planeación Distrital, cuyos 
tiempos impactan el cumplimiento de metas y ejecución presupuestal de proyectos 
de inversión del organismo. 
 
ANÁLISIS EQUIPO AUDITOR 
 
La Secretaría de Educación en su respuesta expone diferentes gestiones que ha 
desarrollado para solucionar las situaciones que dieron origen a las acciones de 
mejora, como la implementación del seguimiento a los proyectos a través de la 
herramienta “Archivo de seguimiento mensual” y la alerta mensual denominada 
Semáforo que registra el estado de los proyectos de inversión, utilizando 
convenciones de color rojo, amarillo y verde, lo cual se comunica al nivel directivo, 
igualmente se complementa con el seguimiento de manera trimestral al Plan de 
Acción del organismo por medio del cuadro 1S, formato establecido por el 
Departamento Administrativo de Planeación para reportar el avance de los 
proyectos de inversión. En cumplimiento al plan de mejora, la Subsecretaría de 
Planeación Sectorial ha implementado herramienta de seguimiento a la ejecución 
de los contratos adelantados desde esta Subsecretaría.  
 
También argumenta la entidad, que la realización de las acciones de mejora 
conlleva la ejecución de actividades administrativas y financieras que implican no 
solo la gestión de la secretaría, sino la intervención de otras dependencias de la 
administración distrital, como Departamento de Hacienda o Departamento de 
Planeación Distrital, cuyos tiempos impactan el cumplimiento de metas y ejecución 
presupuestal de proyectos de inversión del organismo. 
 
En los anexos de respuesta a la observación, se encuentra el documento de 
“Semáforo agosto 2023” con tablas y gráficos que presentan la ejecución 
presupuestal y el estado del avance de los proyectos con corte a 31 de agosto de 
2023, como se muestra a continuación: 
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Fuente: Secretaría de Educación 
 
La gráfica presenta información sobre la ejecución presupuestal en color rojo, 
pagos en color verde y avance físico en color morado de las seis dependencias de 
la Secretaría de Educación, observándose que, en todos los casos la ejecución 
presupuestal y pagos realizados, superan en mayor cantidad al avance físico del 
proyecto, indicando que se cuenta con el recurso, pero el avance físico no es 
coherente con lo invertido, pues en el total de los 73 proyectos referenciados en el 
cuadro de ejecución presupuestal con corte al octavo mes de la vigencia 2023, se 
presenta una diferencia, donde se ha pagado casi el 80% frente a un avance físico 
menor al 40%.  
 
Lo evidenciado en la situación anterior y lo expresado en el hallazgo N°13 - 
Cumplimiento de metas – Secretaría de Educación de la Auditoría Financiera y de 
Gestión Distrito Especial Santiago de Cali, incluye Concejo vigencia 2022: En la 
evaluación del Plan de Acción formato F28 de la Secretaría de Educación Distrital 
de Santiago de Cali, de la vigencia 2022, se evidenció que, el presupuesto 
ejecutado de seis (6) proyectos están en un 100%, tres (3) en 99,8, 99,6 y 99,5%, 
que no son coherentes con el porcentaje del cumplimiento de las metas del 
producto que oscilan en un rango entre un 10% y el 59%, permite concluir que no 
se desvirtúa la manifestado en la Observación, por tanto se ratifica la calificación 
de efectividad parcial de las acciones de mejora del hallazgo 62 y las acciones de 
mejora 1,2 y 3 del Hallazgo 63 de la Auditoría Financiera y de Gestión Distrito 
Especial Santiago de Cali, incluye Concejo vigencia 2021. 
 
 



Informe Final AEF/TA Intersectorial Seguimiento al Plan de Mejoramiento suscrito en la Auditoría Financiera 

y de Gestión Distrito Especial de Santiago de Cali (Incluye Concejo Distrital), Vigencia 2021 

 
Página 30 de 33 

 

 
  

 
 DIRECCION TECNICA ANTE LA ADMINISTRACION CENTRAL 

Entidad auditada: secretaria de Seguridad y justicia  

 Respuesta  N° 3 Secretaría de seguridad y Justicia oficio con radicado 
No. 202341610100044574 de 23-10-2023 

 
De acuerdo al asunto de referencia y teniendo en cuenta el oficio con radicado No. 
202341610100044234 de fecha 19 de octubre del presente año, me permito dar 
alcance informando que se ha adelantado el estudio correspondiente de los 
dieciocho (18) bienes inmuebles cuya administración s e encuentra a cargo de la 
Secretaría de Seguridad y Justicia, referenciando lo siguiente: 
 
1 Bien Inmueble M001800160002 (Subestación de Policía Pichindé), fue cedido al 
Municipio de Santiago de Cali mediante la Escritura Pública No. 1495 del 06 de 
octubre de 1997 de la Notaría Única de Candelaria, la cual se anexa al presente 
escrito. 
 
2. Bien Inmueble N002400010004 (Inspección de Policía Felidia), se verificó dentro 
de 
La Calidad de Bien suministrada por la Unidad a su cargo, dicho predio fue cedido 
igualmente mediante Escritura Pública No. 1495 de fecha 06 de octubre de 1997, 
por lo cual se anexa al presente escrito. 
 
3. Bien Inmueble W020100020000 (Inspección de Policía la Rivera), se logró 
identificar que el número predial corresponde a la Parroquia de Nuestra Señora de 
Nazaret y el número correcto es E019200010002. Así mismo, se logró identificar 
que fue cedido al Municipio de Santiago de Cali mediante Escritura Pública No. 
2867 del 26 de noviembre de 1980 de la Notaría Séptima de Santiago de Cali, por 
lo cual se anexa al presente escrito 
 
4. Bien Inmueble C009300030000, se verificó dentro de la Calidad de Bien 
suministrada por la Unidad a su cargo, que dicho predio fue cedido mediante 
Escritura Pública No. 1650 de fecha 29 de abril de 1978 de la Notaría Tercera de 
Santiago de Cali, por lo cual se informa que se están realizando los trámites 
correspondientes para remitir físicamente dicha Escritura. 
 
5. Adicionalmente, se informa que se está realizando el estudio de los bienes 
inmuebles restantes, identificando las Escrituras Públicas de cesión y solicitando 
ante las Notarías las mismas. Una vez se obtenga algún tipo de información, será 
remitida a su Despacho para el trámite correspondiente. 
 
Todo esto con el fin de obtener la información faltante y cumplir con el Plan de 
Mejoramiento del Hallazgo # 2 Auditoría Financiera y de Gestión Distrito Especial 
de Santiago de Cali Incluye Concejo Distrital, vigencia 2021.(…) 
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Análisis del equipo auditor 
 
En la acción de mejora No. Cuatro (4) cada organismo debe remitir los estudios de 
títulos a la Unidad Administrativa especial de Gestión de Bienes y Servicios. 
 
La Secretaria de Seguridad y Justicia mediante oficio con radicado número. 
202341610100044574 del 23 de octubre de 2023 envía a la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Bienes y servicios la relación de bienes pendientes por 
Legalizar a su cargo, correspondientes a   estudios de cinco títulos. Dando así 
cumplimiento a la acción de mejora establecida. Quedando esta acción de mejora 
cerrada para la Secretaria de Seguridad y Justicia.  
 

 DIRECCIÓN TÉCNICA ANTE EL SECTOR FISICO 

Entidad Auditada: Secretaría de Movilidad 
 

Respuesta de la entidad 
 

Realizando el debido proceso consagrado en el Artículo 29 de la Constitución 

Política y, en especial el derecho de defensa y contradicción frente al informe 

preliminar mencionado en el asunto de la presente comunicación oficial, frente 

al Hallazgo 35 donde la acción planteada es "Apropiar los recursos para la 

próxima vigencia que permitan contar con un sitio adecuado para el 

almacenamiento de pintura", pongo en consideración las siguientes gestiones 

adelantadas por el organismo: 

 

- A junio 30 de 2023; la Secretaria de Movilidad reporto en el aplicativo SIA 

Auditoria el seguimiento al avance de la acción y reportó lo siguiente: "Para 

la vigencia 2023 se tienen aforados los recursos asociados para el almacén 

de pinturas dentro del proyecto asociado a la actividad." 

 
- En atención a lo dispuesto en el Artículo 160 del Código Nacional de 

Tránsito Terrestre, "... el recaudo por concepto de multas y sanciones por 

infracciones de tránsito, se destinará a la ejecución de los planes y 

proyectos del sector movilidad, en aspectos tales como planes de tránsito, 

transporte y movilidad, educación, dotación de equipos, combustible, 

seguridad vial, (... )", es decir, las actividades que hacen parte del objeto 

del plan de mejoramiento que se estudia. 

 
- Para poder aforar estos recursos se hicieron ajustes en el proyecto BP 

26003061 "Mejoramiento de la señalización vial en Santiago de Cali", donde 

se incluyó la alternativa de alquilar espacios para almacenamiento y 

custodia de suministros, insumos y dispositivos de seguridad vial, las que 

se insertaron en la actividad "realizar la demarcación vial y adquisición de 

insumos para su desarrollo". 
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Los recursos antedichos, si bien se tenían aforados para esta gestión 
durante el 2023, lo cierto es que el recaudo por infracciones de tránsito no 
alcanzo las metas previstas, contando únicamente con disponibilidad del 
recurso, entrado ya el segundo semestre del año. 

 

- Se adelantó la gestión ante el Departamento Administrativo de Planeación y 

el Departamento Administrativo de Hacienda la respectiva adición al 

presupuesto la cual cuenta con su respectiva aprobación. 
 

- Se solicitó la viabilidad a la unidad administrativa de bienes y servicios 

distrital para iniciar la gestión de un arrendamiento de un espacio dado que 

según esta unidad la entidad no cuenta con un sitio que cumpla con las 

especificaciones que permita destinarse como almacén. 
 

Conforme a la La Resolución Nº0100.24.03.21.018 del 30 de julio de 2021 "Por 

la cual se reglamenta la metodología de los planes de mejoramiento y los 

avances que de los mismos deben presentar los sujetos y/o puntos de 

control fiscal a la Contraloría General de Santiago de Cali", plantea que la 

evaluación de la efectividad permite establecer el impacto de los resultados 

de las acciones de mejora implementadas para el cumplimiento, en términos 

positivos para el sujeto y/o punto de control, de tal forma que sean 

sostenibles en el tiempo; dado lo anterior el compromiso de la Secretaria de 

Movilidad planteado en el plan de mejoramiento evaluado fue el de apropiar 

los recursos, que tal como se apreció por el auditor se encuentran 

establecidos en el proyecto de inversión, dándose cumplimiento así al plan 

de mejoramiento y a las actividades planteadas, de manera eficaz, pues el 

recurso se aforó y cuenta con disponibilidad, en la vigencia 2023, con lo que 

antes que finalice el año se podrá haber adelantado la actividad contractual, 

con el fin de ejecutar el recurso apropiado. 
 

Es importante aclarar que el compromiso planteado en el plan de mejoramiento 

consistía en apropiar los recursos, cosa que se cumplió de manera eficaz. La 

ejecución de estos recursos se llevará a cabo en la presente vigencia, previo 

agotamiento de los trámites contractuales procedentes, a efecto de lograr la 

contratación de un espacio idóneo. 

 
ANÁLISIS EQUIPO AUDITOR 
 
En relación con la respuesta del punto de control, plasmada en el oficio con 
radicado No. 202341520102543711 de octubre 18 de 2023, en el sentido de 
informar las actividades realizadas en relación con la acción de mejora para el 
Hallazgo 35 y a pesar que la entidad no hace solicitud expresa de cerrar la acción 
de mejora; el Equipo Auditor se permite considerar lo siguiente. 
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La condición y la causa del hallazgo son las siguientes: 
 
Condición: se evidenció que el almacén es confinado y no cuenta con suficiente 
ventilación, los espacios para el tránsito de las personas son estrechos, no se 
garantiza la separación entre los recipientes con estibas. 
 
Causa: Lo anterior se presenta por insuficiencia de espacio en el almacén de la 
Secretaría de Movilidad y no se garantiza condiciones de seguridad para el 
almacenamiento del producto, ocasionando posible riesgo de incidente y accidente 
laboral, de ignición de los elementos, pérdida de vidas y del material suministrado 
por el contrato. 
 
La acción de mejora planteada fue la siguiente: “Apropiar los recursos para la 
próxima vigencia que permitan contar con un sitio adecuado para el 
almacenamiento de pintura” 
 
Claramente se observa que la acción de mejora no ataca directamente la causa del 
hallazgo; lo que se necesita para atacar directamente la causa es un sitio de 
almacenamiento apropiado; el solo aprobar recursos no garantiza la existencia de 
un almacén adecuado; al momento de la visita del Equipo Auditor no se contaba 
con dicho sitio; por lo tanto, la acción de mejora resulta inefectiva y continúa abierto 
el hallazgo. 

 
 DIRECCIÓN TÉCNICA ANTE RECURSOS NATURALES Y ASEO 

Entidad Auditada: DAGMA 

 
El equipo auditor no obtuvo información aportada por el DAGMA, por lo cual, la 
observación se configura como Hallazgo. 
 
 
 
 
 
 
 


